
5 教育・文化立県あいちづくり
千円（平成25年度 千円）

 (1) 学校教育の充実
千円（平成25年度 千円）

千円 千円

 

☆ 児童生徒支援対応教員の増員 4人

☆ 通級指導教員の増員 10人

☆ 小学校第１・２学年、中学校第１学年
35人編制の継続実施

560,531,104

488,217,826

千円
180,151,246

人

6,788

小  学  校

13,224
人

25年度

人

千円
100,016,644

26年度

人

25年度
中　学　校

278,202,024

平 成 25 年 度

予 算

学級学級

千円

209,700

101.3%

主 な 事 業 内 容

98,050,778

553,476,320

481,074,184 101.5%

平 成 26 年 度 予 算

279,332,830

15,352

人
414,000 417,000

千円
26年度

予 算 額 179,316,186
人

児童･生徒数

学 級 数

項 目

教職員定数

区  分

金 額

小 中 学 校 費

人

学級
208,400

6,757

13,290
人

22,760

学級
15,349

22,660
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千円 千円

平成 25 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

平 成 26 年 度 予 算
項 目

金 額

学校運営費

学校運営費

いなざわ特別支援学校
　場　所 　稲沢市一色森山町地内
開　校 平成26年4月

豊橋特別支援学校山嶺教室（高等部）
　場　所 北設楽郡設楽町清崎地内
開　校 平成26年4月

☆ 特別支援教育コーディネーターの増員 2人

☆　医療的ケアのための常勤看護師の配置　7人

☆　スクールバスの増車　7台

167

65 66

人

人

25年度

人
504

学級

人

25年度 25年度

人

人

高 等 学 校 費 84,331,741

区  分

区  分

生 徒 数

167

全  日  制
26年度

121,571

26年度

119,206
人

3,021
学級

3,076
学級

定  時  制
26年度
通　信  制

82,451,546

特別支援学校費 29,770,420

8,739教職員定数

学級

人

学 級 数

28,685,043

5,165
人

3,066

－ －

3,094
学級

5,142
人

6,311

505

学級

26年度 25年度 26年度 25年度

人
8,617

人

175 1,295 1,274

人 人 人 人
688 682 6,433

人 人 人 人

盲・ろう学校 特別支援学校

学級 学級 学級 学級

3,125

169

児童･生徒数

学 級 数

教職員定数 518 531 3,186
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千円 千円

平成 25 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

平 成 26 年 度 予 算
項 目

金 額

1 高等学校整備費 千円

2 愛知総合工科高等学校建設費 千円
（外に債務負担行為 9,661,547千円）

場　所 千種区星が丘山手地内

開　校 平成28年4月

3 特別支援学校整備費 千円

4 知多地区新設特別支援学校基本設計費（新規）
千円

県立学校の整備 2,319,746

42,258

472,586

4,009,510

91,533

1,713,369
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千円 千円

平成 25 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

平 成 26 年 度 予 算
項 目

金 額

1 キャリア教育推進事業費 千円

発達段階に応じた勤労観・職業観を育む各学校
段階での体系的な取組

地域に学び・語り継ぐ活動
全公立中学校での職場体験
全県立学校でのインターン
シップ
キャリアリンク講座

特別支援学校 高等部での就労体験

2 絆を育む学校づくり推進事業費 千円

対　象 2公立幼稚園、10小中学校

3 ユネスコスクール支援事業費 千円

4 高等学校男女共同参画推進事業費（新規）
千円

研究指定校 3高等学校

5 あいち理数教育推進事業費 千円

1,339

小 学 校
中 学 校

4,393,719

2,979

3,464

高等学校

14,500

学校教育指導の充実

24,646

2,927,071
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千円 千円

平成 25 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

平 成 26 年 度 予 算
項 目

金 額

6 道徳教育推進事業費（新規） 千円

研究指定校 8高等学校
2特別支援学校

7 三河山間地域連携教育推進事業費（新規）
千円

8 県立高等学校教育改革基本計画策定費（新規）
千円

9 外国人語学講師配置事業費 千円

人　員 36人

10 外国人児童生徒教育推進事業費 千円

11 社会人特別非常勤講師配置事業費 千円

対 象 小中学校

3,913

1,155

740

19,291

179,905

10,263
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千円 千円

平成 25 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

平 成 26 年 度 予 算
項 目

金 額

12 へき地教育振興費補助金 千円

13 市町村派遣指導主事費 千円

14 学校評議員設置推進事業費 千円

対 象 149高等学校
28特別支援学校

15 県立学校情報化推進事業費 千円

16 特別支援教育推進費 千円

(1) 体制推進事業費 千円

　肢体不自由児スクールクラスターモデル事業

(2) 指導員設置事業費 千円

指導員　　5人

672,200

23,605

11,292

691,661

2,600

1,104

12,313
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千円 千円

平成 25 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

平 成 26 年 度 予 算
項 目

金 額

17 障害児就学相談事業費 千円

就学指導員　　3人

18 教員研修ⅠＴ化事業費 千円

19 高等学校等奨学金貸付金 千円

対象人員 国公立   　　1,112人
私立・専修 　2,351人

貸与月額 国公立  　　18,000円
私立・専修　30,000円

20 公立高等学校等奨学給付金支給費（新規）
千円

対 象 者 市町村民税所得割額が非課税
の世帯

対象人員 5,703人

21 市立特別支援学校施設整備費補助金
千円

対　象 名古屋市、豊橋市

350,758

1,294,617

1,083,031

6,578

5,370
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千円 千円

平成 25 年 度

予 算主 な 事 業 内 容

平 成 26 年 度 予 算
項 目

金 額

1 公立大学法人評価委員会運営費 千円

2 芸術大学美術学部校舎整備調査費（新規）
千円

3 芸術大学施設設備整備費 千円

4 公立大学法人運営費交付金 千円4,969,197

4,962,865大 学 費 5,013,816

853

2,124

41,642
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 (2) 私学助成
千円（平成25年度 千円）

千円 千円

1 私立学校経常費補助金 千円

人
人
人
人
人

満3歳児
人
人

満3歳児
人
人
人
校
人

2 私立幼稚園特別支援教育費補助金
千円

対象人員 1,137人

1人年額　
学校法人立　　2人以上 784,000円
学校法人立　　1人 392,000円
非学校法人立　2人以上 274,400円
非学校法人立　1人 182,900円

3
 35,000円

小 学 校
中 学 校

289,404円
10,062

81,936

補 助 額

学 校 法 人

6,139

463

26

22,596

869,875

67,800円→ 69,800円

171,050円→176,205円

800,000円

中等教育学校 後 期 課 程
前 期 課 程

2,595

360
316

1,191

306,890円→313,460円

40,919,266

60,901高 等 学 校

40,049,391

人

65,265,944

対 象 人 員 等

項 目
平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

対する助成
私立学校経常費に

区 分

100.4%

補助額（１人年額）

39,979,843

平 成 25 年 度

予 算

306,890円→313,460円

294,190円
294,190円

1,862

13,500円
130,200円専修学校

（学校法人）
高 等 課 程

外 国 人 学 校
一 般 校
一般･専門課程

65,524,996

幼 稚 園

非 学 校 法 人

各種学校
（学校法人）
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千円 千円

項 目
平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

平成 25 年 度

予 算

1 私立高等学校入学納付金補助金 千円

対象人員 13,890人

2 私立高等学校等授業料軽減補助金
千円

(1) 私立高等学校 千円

対象人員 55,662人

国の就学支援金（1年生）
補 助 額　　1人年額
低所得世帯Ⅰ
低所得世帯Ⅱ
低所得世帯Ⅲ
その他

国の就学支援金（2・3年生）
補 助 額　　1人年額
低所得世帯Ⅰ
低所得世帯Ⅱ
その他

170,400 円

391,200 円

391,200 円

237,600円

170,400 円

11,456,925

118,800円

３ 年 生

391,200 円

391,200 円

軽減年額
１ 年 生

48,000円

区   分

区 分

乙Ⅰ

118,800 円

178,200円

237,600円
178,200円

297,000円

229,200 円 229,200 円

甲Ⅰ・甲Ⅱ

２ 年 生

補助額（１人年額）

150,000円

1,086,069

22,132,82621,402,965

軽減年額軽減年額

に対する助成

全
 
日
 
制

394,800 円甲Ⅰ

394,800 円

乙Ⅱ

65,000円

14,056,471

118,800 円

乙Ⅱ 187,200 円

乙Ⅰ 253,200 円

118,800円

甲Ⅱ

その他 118,800 円

私立学校授業料等
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千円 千円

項 目
平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

平成 25 年 度

予 算

(2) 私立中等教育学校後期課程等 千円

　対象人員 　中等教育学校後期課程
　高等学校通信制課程
　外国人学校
　各種学校

国の就学支援金（1年生）
補 助 額　　1人年額
低所得世帯Ⅰ
低所得世帯Ⅱ
低所得世帯Ⅲ
その他

国の就学支援金（2・3年生）
補 助 額　　1人年額
低所得世帯Ⅰ
低所得世帯Ⅱ
その他

(3) 私立専修学校高等課程 千円

　対象人員 6,851人

国の就学支援金（1年生）
補 助 額　　1人年額
低所得世帯Ⅰ
低所得世帯Ⅱ
低所得世帯Ⅲ
その他

国の就学支援金（2・3年生）
補 助 額　　1人年額
低所得世帯Ⅰ
低所得世帯Ⅱ
その他

118,800 円

軽減年額

その他

乙Ⅰ

甲Ⅰ

12人

118,800円

204,000 円

118,800 円

361,200 円

２ 年 生

297,000円

軽減年額

178,200円

昼
 
間
 
部

361,200 円

乙Ⅱ

237,600円

361,200 円

361,200 円甲Ⅱ

228,000 円 204,000 円

118,800 円

361,200 円

178,200円
118,800円

297,000円

118,800円

145,200 円145,200 円

237,600円
178,200円

162,000 円

270人

985,401

361,200 円

309人

３ 年 生

5,539人

軽減年額

237,600円

118,800円

237,600円

１ 年 生区 分

178,200円

1,614,145
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千円 千円

項 目
平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

平成 25 年 度

予 算

3 私立幼稚園授業料等軽減補助金 千円

対 象 者 18歳未満の児童3人以上で構成さ
れる世帯の第三子以降の満3歳児

対象人員 130人

4 私立高等学校授業料減免等事業費補助金
千円

20年度に対する減免増加生徒分

東日本大震災により被災した幼児、生徒に
対する授業料等の減免

5 私立高等学校授業料減免支援特別事業費補助金
千円

失職・倒産などによる家計急変への対応分

対象人員

私立高等学校授業料軽減補助金
の軽減額

867,402

4,139

20人

補 助 額

6,240
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千円 千円

項 目
平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

平成 25 年 度

予 算

6 私立高等学校授業料軽減借入金償還補助金
千円

7 私立高等学校定時制及び通信制課程修学資金
貸付金 千円

対象人員 定時制 58人
通信制 400人

貸与月額 定時制 29,000円
通信制 14,000円

8 私立高等学校等奨学給付金支給費（新規）
千円

対 象 者 市町村民税所得割額が非課税
の世帯

対象人員 3,243人

1 私立学校施設設備整備費補助金 千円

耐震工事

2 私立学校施設設備整備費借入金償還補助金
千円

3 私学教職員退職基金補助金 千円

(1) 愛知県私学退職基金財団補助金 千円

2,487,931

87,384

215,309

その他の私学の振興

5,079,951

3,072,504

235,297

815,510

700,000

532,511
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千円 千円

項 目
平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

平成 25 年 度

予 算

(2) 愛知県私立幼稚園退職基金財団補助金
千円

4 私学教職員共済費補助金 千円

5 愛知県私学振興事業財団助成費 千円

(1) 利子補給補助金 千円

(2) 運営費補助金 千円

（外に私学振興事業財団に対する損失補償）

1 私立学校入学納付金貸付 千円

(1) 高等学校 千円

対象人員 500人

1人当り50,000円以内

(2) 専修学校高等課程 千円

対象人員 50人

1人当り50,000円以内

2 私立高等学校奨学資金貸付 千円

対象人員 127人

貸付年額 132,000円

39,937

225,558

265,495

471,629

282,999

2,500

27,500

16,764

25,000

貸 付 額

貸 付 額
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 (3) 青少年健全育成の推進
千円（平成25年度 千円）

千円 千円

推進
1 青少年健全育成活動推進費 千円

2 非行防止対策事業費 千円

青少年健全育成の 3,830 5,631

1,981

1,849

221,119 102.4%

平 成 26 年 度 予 算 平成 25 年 度
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容 予 算

226,429
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 (4) 生涯学習の振興
千円（平成25年度 千円）

千円 千円

1 生涯学習推進事業費 千円

2 教育・スポーツ振興財団運営費補助金
千円

3 社会教育活動活性化促進事業費 千円

4 放課後子ども教室推進事業費 千円

1 家庭教育支援基盤形成事業費 千円

(1) 家庭教育相談員設置事業費 千円

(2) 家庭教育支援員活動事業費 千円

(3) 職場内家庭教育推進費 千円

2 あいちっこ子育て支援事業費 千円

544,707

995,228 95.3%

25,096

595,222

平 成 25 年 度

予 算

948,345

54,657

255,584

項 目
平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

259,287

家庭教育の推進 52,003

生涯学習の推進

2,899

764

4,740

2,239

49,764

46,101
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 (5) 文化芸術の振興
千円（平成25年度 千円）

千円 千円
新たな文化芸術の
振興

あいちトリエンナーレ事業費

(1) あいちトリエンナーレ2016開催準備費
千円

芸術監督の選任、企画概要の決定

(2) 地域展開事業費 千円

あいちトリエンナーレ2013の成果の普及

現代美術展の開催

おでかけ展示の実施

若手芸術家育成事業の実施

地元文化団体の活用

44,469

項 目
金 額

87,130

42,661

569,535

千円87,130

平 成 25 年 度

予 算

4,904,488 92.0%

平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容

4,512,094
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千円 千円

項 目
金 額

平成 25 年 度

予 算

平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容

1 愛知芸術文化センター費 千円

(1) 事業費 千円
 

美術館、図書館

(2) 管理運営費 千円

芸術劇場及び文化情報センターへの
指定管理者制度の導入

2 愛知県文化振興事業団補助金 千円

3 陶磁美術館費 千円

1 文化活動事業費補助金 千円

2,541,002

文化芸術事業の展開 2,964,162

285,766

32,124

26,867

保存あああああああ

3,036,887

文化芸術の普及及び 252,822 291,417

2,255,236

396,293
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千円 千円

項 目
金 額

平成 25 年 度

予 算

平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容

2 名古屋フィルハーモニー交響楽団事業費補助金
千円

3 県史編さん事業費 千円

4 児童生徒ふれあい文化活動推進事業費
千円

5 本庁舎開放事業費 千円

庁舎内見学、文化芸術等に関する事業を実施

6 ふるさと遺産サポート事業費 千円

7 文化財保存修理費補助金 千円

1,331

2,929

76,500

95,497

2,918

41,523
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 (6) スポーツの振興
千円（平成25年度 千円）

千円 千円

1 スポーツ活用型地域活性化事業費（新規）
千円

スポーツコミッションの設立検討

スポーツ大会の育成招致策・地域活性化策
の実施

2 マラソンフェスティバルナゴヤ・愛知開催費
負担金 千円

開催時期 平成27年3月

1 体力づくり推進事業費 千円

児童生徒体力テスト

学校スポーツ奨励事業

1,913

項 目

 の充実
276,421 学校体育・社会体育

金 額

 スポーツを活かした
 地域振興

63,031

平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容

51,500

1,101,414 108.5%

予 算

221,115

平 成 25 年 度

55,000

8,031

1,015,357
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千円 千円

項 目
金 額

平 成 26 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容 予 算

平成 25 年 度

2 全国高等学校総合体育大会フィギュアスケート
競技開催費負担金 千円
 
開催時期　　平成27年1月21日～1月25日

3 競技力向上対策事業費補助金 千円

対 象 愛知県体育協会

4 総合型地域スポーツクラブ推進事業費 千円

5 体育大会振興費 千円

(1) 国民体育大会派遣費 千円

(2) 愛知スポーツ・レクリエーションフェスティバ
ル開催費 千円

6 体育・野外活動施設整備費 千円

1,670

147,015

32,200

2,000

91,623

89,614

2,009
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